
CORPORACIÓN DE PUERTO RICO PARA LA DIFUSIÓN PÚBLICA

BASE LEGAL

La Ley 2161996, según enmendada, crea la Corporación de Puerto Rico para la Difusión Pública, con existencia 

perpetua y personalidad jurídica independiente y separada de cualquier otra entidad, agencia, departamento o 

instrumentalidad del Gobierno del Estado Libre Asociado de Puerto Rico, regida por una Junta de Directores. La 

misma será responsable de divulgar e impulsar programas educativos, deportivos, artísticos, musicales, culturales 

y de interés público, además de difundir de manera continua y recurrente la información acerca de las leyes y 

resoluciones conjuntas aprobadas.

MISIÓN

Operar los medios de comunicación pertenecientes al pueblo de Puerto Rico para contribuir al desarrollo social, 

educativo y cultural, así como al enriquecimiento del pueblo puertorriqueño a través de una difusión pública de 

excelencia.

RECURSOS HUMANOS

Puestos Ocupados y Propuestos 2015 2016 2017 2018

Sept./14 Sept./15 Sept./16 Feb./17 Proy.

Cantidad total de puestos 142 157 145 142 137

Los datos provienen del Informe de Puestos Ocupados certificado por la Agencia al 30 de septiembre de cada año fiscal. El número correspondiente al Año Fiscal 2017

2018 es proyectado durante el proceso presupuestario.

PRESUPUESTO RECOMENDADO PARA EL AÑO FISCAL 20172018

El presupuesto recomendado para el Año Fiscal 20172018 está basado en la metodología de Presupuesto Base 

Cero (PBC) conforme a la Política Pública establecida en el Boletín Administrativo Núm. OE201705. El PBC es una 

estrategia presupuestaria y de política fiscal cuyo objetivo fundamental es lograr que un gobierno no pueda gastar 

más de lo que recauda, limitando así el incremento de la deuda pública y garantizando la sostenibilidad de las 

finanzas públicas tanto a corto como a largo plazo. Como parte de este proceso, se contempla evaluar y justificar 

anualmente todos los programas y gastos de los departamentos, agencias o instrumentalidades del gobierno 

partiendo de cero, sin tomar en consideración las asignaciones presupuestarias de años anteriores. Esto facilita la 

búsqueda de nuevas formas de ofrecer servicios más eficientes y efectivos que permitan una mejora en la calidad 

de los servicios, la eliminación de duplicidad en los ofrecimientos de servicios y una reducción en los gastos. 

El presupuesto recomendado está acorde al Plan Fiscal aprobado por la Junta de Supervisión y Administración 

Financiera, según establece la Sección 201 de la Ley de Supervisión, Administración, y Estabilidad Económica de 

Puerto Rico (Puerto Rico Oversight, Management and Economic Stability Act of 2016, en adelante "PROMESA", 

por sus siglas en inglés), Pub. L. No. 114187, 130 Stat. 2183 (2016). 

El presupuesto consolidado recomendado asciende a $13,504,000. Los recursos incluyen $7,502,000 provenientes 
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de la Resolución Conjunta del Presupuesto General; $702,000 de Asignaciones Especiales; $800,000 de Fondos 

Especiales Estatales; $2,500,000 de Ingresos Propios y $2,000,000 de Fondos Federales. 

El Fondo Especial Estatal proviene de la Ley Núm. 146 de 13 de julio de 1988, mejor conocida como "Ley del 

Fondo Especial del Taller Dramático de Radio AM de las Emisoras de la Corporación de Puerto Rico para Difusión 

Pública de Puerto Rico". El programa federal responde a propuesta tal como: "Corporation Public Broadcasting". 

Los gastos de funcionamiento permitirán el cumplimiento con los deberes ministeriales cónsono con la aplicación 

de la política pública establecida en los Boletines Administrativos Núm. OE201701, OE201709 y el Plan Fiscal 

aprobado por la Junta de Supervisión y Administración Financiera creada bajo PROMESA.

RESUMEN DE LOS RECURSOS CONSOLIDADOS DE LA AGENCIA

Presupuesto Consolidado  (en miles de dólares) 2015 2016 2017 2018

Servicio Directo

Programa

Gastos de Funcionamiento Gasto Gasto Asig. Recom.

Programación y Producción de Programas para la Televisión 10,121 13,289 9,178 8,666

Operación de Estaciones de Radio 2,004 700 1,470 1,467

Mantenimiento del Sistema de Telecomunicaciones 2,825 1,730 1,783 1,619

Subtotal, Gastos de Funcionamiento, Servicio Directo 14,950 15,719 12,431 11,752

Total, Servicio Directo 14,950 15,719 12,431 11,752

Servicio de Apoyo

Programa

Gastos de Funcionamiento Gasto Gasto Asig. Recom.

Dirección y Administración General 2,363 450 1,984 1,752

Subtotal, Gastos de Funcionamiento, Servicio de Apoyo 2,363 450 1,984 1,752

Total, Servicio de Apoyo 2,363 450 1,984 1,752

Total, Programa 17,313 16,169 14,415 13,504
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Origen de Recursos

Gastos de Funcionamiento

Resolución Conjunta del Presupuesto General 11,241 8,646 8,335 7,502

Asignaciones Especiales 772 2,223 780 702

Fondos Especiales Estatales 800 800 800 800

Fondos Federales 2,000 2,000 2,000 2,000

Ingresos Propios 2,500 2,500 2,500 2,500

Subtotal, Gastos de Funcionamiento 17,313 16,169 14,415 13,504

Total, Origen de Recursos 17,313 16,169 14,415 13,504

Concepto

Gastos de Funcionamiento de la RC del Fondo General

Nómina y Costos Relacionados 7,087 0 6,792 6,658

Facilidades y Pagos por Servicios Públicos 1,826 0 80 0

Servicios Comprados 529 0 499 389

Gastos de Transportación 61 0 46 41

Servicios Profesionales 423 308 277 194

Otros Gastos Operacionales 549 0 329 66

Asignaciones Englobadas 0 8,338 0 0

Compra de Equipo 12 0 12 8

Materiales y Suministros 510 0 261 146

Anuncios y Pautas en Medios 244 0 39 0

Subtotal, Gastos de Funcionamiento de la RC del Fondo General 11,241 8,646 8,335 7,502

Total de la RC del Fondo General 11,241 8,646 8,335 7,502

Gastos de Funcionamiento de la AE del Fondo General

Facilidades y Pagos por Servicios Públicos 0 1,364 0 0

Otros Gastos Operacionales 772 0 780 702

Asignaciones Englobadas 0 859 0 0

Subtotal, Gastos de Funcionamiento de la AE del Fondo General 772 2,223 780 702

Total de la AE del Fondo General 772 2,223 780 702
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Total del Fondo General 12,013 10,869 9,115 8,204

Gastos de Funcionamiento de otros recursos

Facilidades y Pagos por Servicios Públicos 45 45 45 45

Otros Gastos Operacionales 4,455 4,455 4,455 4,455

Asignaciones Englobadas 800 800 800 800

Subtotal, Gastos de Funcionamiento de otros recursos 5,300 5,300 5,300 5,300

Total, Concepto 17,313 16,169 14,415 13,504

PROGRAMAS DE SERVICIO DIRECTO

PROGRAMACIÓN Y PRODUCCIÓN DE PROGRAMAS PARA LA TELEVISIÓN

Descripción del Programa

Produce, selecciona, evalúa y promociona los programas que se transmiten por las estaciones de televisión, WIPR 

TV 6 en Hato Rey y WIPM TV 3 en Mayagüez.

Clientela

Público en general.

Desglose de Presupuesto

Presupuesto (en miles de dólares) 2015 2016 2017 2018

Origen de Recursos

Gastos de Funcionamiento

Asignaciones Especiales 772 939 780 702

Fondos Especiales Estatales 800 800 800 800

Fondos Federales 1,800 1,800 1,800 1,800

Ingresos Propios 1,400 1,400 1,400 1,400

Resolución Conjunta del Presupuesto General 5,349 8,350 4,398 3,964

Subtotal, Gastos de Funcionamiento 10,121 13,289 9,178 8,666

Total, Origen de Recursos 10,121 13,289 9,178 8,666
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Concepto

Gastos de Funcionamiento

Nómina y Costos Relacionados 3,777 0 3,812 3,712

Facilidades y Pagos por Servicios Públicos 547 80 0 0

Servicios Comprados 187 0 176 146

Gastos de Transportación 41 0 31 28

Servicios Profesionales 12 12 12 12

Otros Gastos Operacionales 4,521 3,200 4,309 3,968

Asignaciones Englobadas 800 9,997 800 800

Anuncios y Pautas en Medios 236 0 38 0

Subtotal, Gastos de Funcionamiento 10,121 13,289 9,178 8,666

Total, Concepto 10,121 13,289 9,178 8,666

OPERACIÓN DE ESTACIONES DE RADIO

Descripción del Programa

Administra dos estaciones de radio en las variedades de modulación AM y FM, a través de una transmisión diaria 

de 24 horas.

Clientela

Público en general.

Desglose de Presupuesto

Presupuesto (en miles de dólares) 2015 2016 2017 2018

Origen de Recursos

Gastos de Funcionamiento

Fondos Federales 200 200 200 200

Ingresos Propios 500 500 500 500

Resolución Conjunta del Presupuesto General 1,304 0 770 767

Subtotal, Gastos de Funcionamiento 2,004 700 1,470 1,467

Total, Origen de Recursos 2,004 700 1,470 1,467
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Concepto

Gastos de Funcionamiento

Nómina y Costos Relacionados 1,072 0 755 755

Facilidades y Pagos por Servicios Públicos 207 0 0 0

Servicios Comprados 4 0 4 4

Gastos de Transportación 13 0 10 8

Otros Gastos Operacionales 700 700 700 700

Anuncios y Pautas en Medios 8 0 1 0

Subtotal, Gastos de Funcionamiento 2,004 700 1,470 1,467

Total, Concepto 2,004 700 1,470 1,467

MANTENIMIENTO DEL SISTEMA DE TELECOMUNICACIONES

Descripción del Programa

Diseña, instala y mantiene el sistema de telecomunicaciones. Además, transmite las señales de radio y televisión, 

al igual que provee apoyo técnico para éstas y las producciones de programas.

Clientela

Público en general a través de las Estaciones de Radio 940 AM y Allegro 91.3 y en televisión los Canales 6 y 3.

Desglose de Presupuesto

Presupuesto (en miles de dólares) 2015 2016 2017 2018

Origen de Recursos

Gastos de Funcionamiento

Asignaciones Especiales 0 1,284 0 0

Ingresos Propios 428 428 428 428

Resolución Conjunta del Presupuesto General 2,397 18 1,355 1,191

Subtotal, Gastos de Funcionamiento 2,825 1,730 1,783 1,619

Total, Origen de Recursos 2,825 1,730 1,783 1,619
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Concepto

Gastos de Funcionamiento

Nómina y Costos Relacionados 880 0 875 875

Facilidades y Pagos por Servicios Públicos 1,097 1,312 108 28

Servicios Comprados 338 0 319 239

Gastos de Transportación 7 0 5 5

Servicios Profesionales 45 18 18 18

Otros Gastos Operacionales 400 400 400 400

Compra de Equipo 12 0 12 8

Materiales y Suministros 46 0 46 46

Subtotal, Gastos de Funcionamiento 2,825 1,730 1,783 1,619

Total, Concepto 2,825 1,730 1,783 1,619

PROGRAMA DE SERVICIO DE APOYO

DIRECCIÓN Y ADMINISTRACIÓN GENERAL

Descripción del Programa

Provee servicios administrativos, asesoría, relaciones públicas, fiscales, auditorías y de recursos humanos para 

llevar a cabo todos los procesos con efectividad y eficiencia.

Clientela

El Pueblo de Puerto Rico.

Desglose de Presupuesto

Presupuesto (en miles de dólares) 2015 2016 2017 2018

Origen de Recursos

Gastos de Funcionamiento

Ingresos Propios 172 172 172 172

Resolución Conjunta del Presupuesto General 2,191 278 1,812 1,580

Subtotal, Gastos de Funcionamiento 2,363 450 1,984 1,752

Total, Origen de Recursos 2,363 450 1,984 1,752



CORPORACIÓN DE PUERTO RICO PARA LA DIFUSIÓN PÚBLICA

Concepto

Gastos de Funcionamiento

Nómina y Costos Relacionados 1,358 0 1,350 1,316

Facilidades y Pagos por Servicios Públicos 20 17 17 17

Servicios Profesionales 366 278 247 164

Otros Gastos Operacionales 155 155 155 155

Materiales y Suministros 464 0 215 100

Subtotal, Gastos de Funcionamiento 2,363 450 1,984 1,752

Total, Concepto 2,363 450 1,984 1,752


